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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  
       ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ          
       ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ         
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της αριθμ. 32/2024 
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

 
Αριθμ. Απόφασης 190 / 2024 

 
ΘΕΜΑ:    Απαλλαγή ή μείωση των Δημοτικών Τελών σε ειδικές ομάδες Δημοτών 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Αιγάλεω συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση σήμερα, Τρίτη 26 

Νοεμβρίου 2024 και ώρα 19:30, κατόπιν της έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου Δημοτικού 
Συμβουλίου, με αριθμ. πρωτ. 55737/22-11-2024, η οποία επιδόθηκε στα μέλη και στον κ. Δήμαρχο, 
σύμφωνα με τον ν.3852/2010, άρθρο 67 παρ.1 & 4, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.    

Ακολούθως, διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 
τριάντα πέντε (35) μελών, είναι παρόντα τα τριάντα δύο (32), όπως παρακάτω και ο Δήμαρχος κ. 
Λάμπρος Σκλαβούνος. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
 
1) Αρβανίτης Χρήστος, 2)Βαϊου Ηλίας, 3) Βασιλειάδης Στυλιανός, 4) Βελλιανίτη Ανδρονίκη, 5) 
Γεωργούλη Θωμαΐς, 6) Γκίκας Ιωάννης, 7) Γράφας Αλέξανδρος, 8) Δημομελέτης Ιωάννης, 9)Δρόσου 
Μαρία, 10) Ευαγγελάτος Σπυρίδων (Γραμματέας), 11) Ιωάννου Νικόλαος, 12) Καραγιάννης 
Νικόλαος, 13) Κοντοχρήστος Θεοφάνης, 14) Κοσμίδης Γεώργιος (Πρόεδρος), 15) Κουτούλιας 
Ιωάννης, 16)Λάμπρου Γεώργιος, 17)Μακαρατζής Χρήστος, 18)Μακρής Χρήστος, 19) Μανδραφλής 
Παναγιώτης, 20) Μάνδρος Ηλίας, 21)Μαυροθαλασσίτης Σταύρος, 22) Μερκουράκη –Νικολούδη 
Παναγιώτα (Αντιπρόεδρος), 23) Μπίρμπας Δημήτριος, 24) Μπογράκος Δημήτριος, 25) Νικητάκης 
Νικόλαος, 26) Ξεζωνάκης Χαρίλαος, 27) Παπανικολάου Πέτρος, 28) Περράκης Ιωάννης, 29) Σάμιος 
Κωνσταντίνος, 30) Σέρβος Σταμάτιος, 31) Τόλης Γεώργιος, 32) Ψωμιάδη Ζωή  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
 
1)Ασημακόπουλος Νικόλαος, 2)Ατματσίδης Παύλος (δικαιολογημένος), 3)Καρυπίδης Ηλίας 
(δικαιολογημένος) 

ΠΡΟΣΗΛΘΑΝ / ΑΠΟΧΩΡΗΣΑΝ 
 
1) Μανδραφλής Παναγιώτης (αποχώρησε στο 4ο θέμα), 2) Μάνδρος Ηλίας (αποχώρησε στο 4ο 
θέμα), 3) Σάμιος Κωνσταντίνος (αποχώρησε στο 7ο θέμα) 

 
Στο 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο  Πρόεδρος του Δ.Σ. θέτει υπόψη του Σώματος την 

αριθμ. 426/2024 εισηγητική απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αιγάλεω, σύμφωνα το 
αριθμ. πρωτ. 54345/15-11-2024 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως 
εξής: 

Κύριε Πρόεδρε, σας γνωρίζω ότι: 
1. Στην παρ. 3 του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν.3463/06) όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει ορίζονται τα εξής: 
«Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του 
αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από 
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αυτούς για τους απόρους, τα άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους, τους τρίτεκνους, τις 
μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια άνεργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω 
οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, καθώς και για τους δικαιούχους του 
Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του άρθρ.235 του ν. 4389/2016 (Α' 94). Με την ίδια 
απόφαση μπορεί να τίθενται και εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης 
ή απαλλαγής. Η επίπτωση στα έσοδα του Δήμου που προκύπτει από τη λήψη της απόφασης 
του πρώτου εδαφίου της παρούσας αποτυπώνεται υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά 
την κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής της, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία 
συμπεριλαμβανομένων και των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με αναπηρία, 
σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο κόστος που 
απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρίας. Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά 
στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα θα πρέπει να υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, 
ώστε να μην προσμετρούνται τα πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, 
εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και 
μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα». 

 
2. Την υπ’ αρίθμ. 219 / 2016 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα τη λήψη απόφασης 

για την απαλλαγή ή μείωση των Δημοτικών Τελών σε ειδικές ομάδες δημοτών. 
 
      Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλώ να θέσετε το θέμα υπόψιν των μελών της Οικονομικής 
Επιτροπής, ώστε να ληφθεί σχετική απόφαση εισήγησης στο Δημοτικό Συμβούλιο σχεδίου 
απαλλαγής ή μείωσης  των Δημοτικών Τελών σε ειδικές ομάδες δημοτών. 

 
Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος καλεί τα μέλη του Δ.Σ. να αποφασίσουν σχετικά.  
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού άκουσε την εισήγηση, μελέτησε τα δικαιολογητικά του 

θέματος και έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις, μετά από διαλογική συζήτηση, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
    

Εγκρίνει την απαλλαγή ή μείωση των Δημοτικών Τελών σε ειδικές ομάδες Δημοτών, ως εξής: 
 

Α.  ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ- ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: 
1. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ :    
Πλήρη απαλλαγή με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 12.000,00 €  προσαυξανόμενο κατά 
3.000,00 € για κάθε εξαρτώμενο μέλος  και μείωση 50%   με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 
30.000,00€. 
  
2. ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ :    
Πλήρη  απαλλαγή   με ποσοστό 67% και άνω ή μέλη των οικογενειών τους εφόσον συγκατοικούν 
μαζί τους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 12.000,00€  και μείωση 50%   με ετήσιο 
οικογενειακό εισόδημα έως 20.000,00 €. «Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω 
κοινωνική ομάδα θα πρέπει να υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην 
προσμετρούνται τα πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, 
εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και 
μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα». 
Εάν η αναπηρία είναι πρόσκαιρη η μείωση ισχύει για το διάστημα έως την 31/12 του έτους εντός 
του οποίου λήγει η αναπηρία, εάν είναι εφόρου ζωής η μείωση θα είναι εφόρου ζωής. Σε 
περίπτωση θανάτου του ωφελούμενου, πρέπει αυτός να δηλωθεί στην αρμόδια Δ/νση 
Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου σε χρονικό διάστημα (30) τριάντα ημερών με την 
προσκόμιση ληξιαρχικής πράξης θανάτου. Σε περίπτωση μη δήλωσης ο Δήμος θα επιβάλλει 
αναδρομικά τα Δημοτικά Τέλη και τα προβλεπόμενα από τον νόμο πρόστιμα. 
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3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΔΥΝΑΜΟΙ, ΑΠΟΡΟΙ & ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ Κ.Ε.Α. (αρθ. 235 του ν. 4389 / 2016) :   
Πλήρη  απαλλαγή   με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 6.000,00 € προσαυξανόμενο κατά 20% 
για κάθε εξαρτώμενο μέλος. 
   
4. ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΟΙ :   
Πλήρη απαλλαγή   με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 6.000,00 € προσαυξανόμενο κατά 20% 
για κάθε εξαρτώμενο μέλος. 
 
5. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ :  
Πλήρη απαλλαγή    με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 12.000,00 €  προσαυξανόμενο κατά 
3.000,00€ για κάθε εξαρτώμενο μέλος  και  
μείωση 50%   με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 24.000,00 €. 
 
6. ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ :   
Πλήρη απαλλαγή  με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 12.000,00 € και μείωση 50% με ετήσιο 
οικογενειακό εισόδημα έως 20.000,00 €. 
 
Β.  Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά είναι τα παρακάτω (πρωτότυπα ή φωτ/φα): 
1. Αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερόμενου με την οποία ζητά την απαλλαγή του από τα 

Δημοτικά Τέλη. 
2. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή του διαβατηρίου. 
3. Τελευταίο εκκαθαριστικό της εφορίας και φορολογική δήλωση Ε1. 
4. Τελευταίο λογαριασμό Δ.Ε.Η. ή εναλλακτικού παρόχου στο όνομα του ωφελούμενου. Σε 

περίπτωση που ο λογαριασμός εκδίδεται στο όνομα ατόμου που συνοικεί με τον 
ωφελούμενο η    συγκατοίκηση αποδεικνύεται με την υποβολή του εντύπου Ε1. 

5. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
6. Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, μισθωτήριο συμβόλαιο κατοικίας  
7. Συμβόλαιο κατοικίας σε περίπτωση κτήσης του ακινήτου ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο του 

ακινήτου από την Δ.Ο.Υ. 
8. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος ότι η όποια αλλαγή προκύψει θα γνωστοποιηθεί άμεσα 

στο Δήμο μας, (πχ απώλεια ιδιότητας, μετακόμιση, αλλαγή χρήσης του ακινήτου). Εάν αυτό 
δε γίνει, ο Δήμος μας θα μπορεί να καταλογίσει στον υπόχρεο το όφελος  του, της τελευταίας 
τριετίας με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

9. Πιστοποιητικό ΚΕΑ 
10. Όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί για την διασφάλιση των συμφερόντων του 

Δήμου, σε περίπτωση που κάτι δε προκύπτει σαφώς από τα προηγούμενα ή για περιπτώσεις 
που δε μπορούν να προβλεφθούν στο παρόν εισηγητικό. 

       
     Τα ανωτέρω δικαιολογητικά εφόσον ο δικαιούχος της μείωσης συνεχίζει να έχει αυτό το 
δικαίωμα πέραν της τριετίας θα επανυποβάλλονται στην αρμόδια Δ/νση Κοινωνικής 
Προστασίας κάθε τριετία. Η περίοδος επανυποβολής των δικαιολογητικών θα γίνεται το τρίμηνο 
9ος 10ος και 11ος κάθε έτους.  
      Η απαλλαγή ή μείωση θα έχει να κάνει με μηδενισμό ή μεταβολή, ή πλασματικά τ.μ., που θα 
δίνουν το αντίστοιχο μειωμένο ή μηδενικό ποσό και θα ισχύει από την τελική επιβεβαίωση της 
Δ.Ε.Η. ή του εναλλακτικού παρόχου, δεν έχει αναδρομική ισχύ και δεν δημιουργείται 
υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού.   
     Αρμόδια υπηρεσία συγκέντρωσης των δικαιολογητικών θα είναι η Δ/νση Κοινωνικής 
Προστασίας του Δήμου μας και θα τηρεί ειδικό αρχείο των ομάδων αυτών με συνεχή ενημέρωσή 
του (εγγραφές, μεταβολές, διαγραφές). 
 Θα ενημερώνει το Τμήμα εσόδων της Δ/νσης Οικονομικών για το ποσοστό απαλλαγής του κάθε 
δικαιούχου παρέχοντας τα απαραίτητα στοιχεία (προσωπικά στοιχεία, αριθμό παροχής κ.λπ). 
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Γ.   ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ : 
 
 1.  Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου  πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα  από 
πιστοποιητικό  της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ).  
Πολύτεκνοι θεωρούνται:  
α. Πολύτεκνοι είναι οι γονείς με τέσσερα (4) τουλάχιστον τέκνα, ανεξαρτήτως των 
προβλεπομένων από την οικεία νομοθεσία, περί πολυτέκνων, ηλικίας και λοιπών ιδιοτήτων, 
(άρθρ. 1 παρ. 21 του Ν. 2247/1994 /ΦΕΚ 182/31.10.1994/τ. Α’ – 2771/2006 απόφαση ΣτΕ). 
 
Πολύτεκνοι επίσης είναι:  
β.   Ν. 860/5-1-1979 : 
1) Η μητέρα χήρα με τρία (3)  τέκνα, εφόσον είναι υπόχρεη για τη διατροφή τους από 
οποιοδήποτε λόγο. 
2) Ο πατέρας με τρία (3) τέκνα εφόσον κατέστη τελείως ανίκανος για κάθε εργασία, από 
οποιοδήποτε λόγο και δεν εργάζεται ή είναι ανάπηρος πολέμου με αναπηρία τουλάχιστον 70% 
και δεν εργάζεται.  
3) Ο σύζυγος με τρία (3) τέκνα σε περίπτωση θανάτου της μητρός των τέκνων ή εφόσον αυτή 
κατέστη τελείως ανίκανη για κάθε εργασία από οποιοδήποτε λόγο. 
4) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον τρία (3), αποτελούν ίδια 
οικογένεια και απολαμβάνουν αυτοδίκαια των ευεργετημάτων των Πολυτέκνων και τέκνων 
Πολυτέκνων και εφόσον τα θήλεα δεν έχουν ιδίους πόρους ζωής. 
Επισημάνσεις:  
Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις (β1 - β4) πρέπει επιπλέον να είναι: 
i) τα θήλεα άγαμα ή σε διάζευξη  ή σε χηρεία και να τα συντηρεί ένας από τους γονείς τους 
ii) τα άρρενα ανήλικα 
iii) σπουδαστές μέχρι περατώσεως των σπουδών τους ή μαθητές τεχνών και επαγγελμάτων  
iv) ανίκανα προς εργασία από οποιοδήποτε λόγο ή ανάπηρα πολέμου, ανεξαρτήτως ηλικίας και 
στις δύο περιπτώσεις. 
 
γ.   Ν. 3454/7-4-2006: 
1) Ο γονέας χωρίς σύζυγο με τρία (3) τέκνα ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των 
τέκνων του και είναι μόνος υπόχρεος για τη διατροφή τους, εφόσον είναι άγαμα και δεν έχουν 
συμπληρώσει το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες 
σχολές Πανεπιστημιακής και Τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν 
έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα 
έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως ανεξαρτήτως ηλικίας.  
2) Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή είναι ανάπηρος 
πολέμου σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως εφόσον έχει τρία (3) τέκνα και συντρέχουν και οι 
λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 
3) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον δύο (2) αποτελούν ίδια 
οικογένεια και απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των πολυτέκνων και των τέκνων 
πολυτέκνων εφόσον συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 
Οι γονείς που απέκτησαν την πολυτεκνική ιδιότητα βάσει των διατάξεων του ν. 860/1979 (ΦΕΚ 
2 Α’) όπως και εκείνοι που την αποκτούν βάσει των διατάξεων του ν. 3454/2006 τη διατηρούν 
ισοβίως και απολαμβάνουν ισοβίως τα δικαιώματα που απορρέουν από την πολυτεκνική 
ιδιότητα, τα δε τέκνα τους προστατεύονται και απολαμβάνουν των δικαιωμάτων των τέκνων 
πολυτέκνων όσο διαρκεί η πολυτεκνική ιδιότητα έστω και του ενός γονέα (παρ.3 άρθρου 6 ν. 
3454/2006). 
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2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου  Απόφαση ΚΕ.Π.Α. ή Υγειονομικής Επιτροπής για 
τον καθορισμό του ποσοστού αναπηρίας, στην οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία του 
υποψηφίου, καθώς και το ποσοστό αναπηρίας του. (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό 
αναπηρίας 67%). 
 
3. Για την απόδειξη της ιδιότητας του τρίτεκνου αποδεικνύεται με το πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης του ενδιαφερομένου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής. (άρθρο 3 Ν.3454/06) 
Τρίτεκνος θεωρείται ο γονέας ή γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών παιδιών 
από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων ή εκτός 
γάμου γεννηθέντων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) 
έτος της ηλικίας τους ή φοιτούν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 
τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 
εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους και στα τέκνα αυτών, όπου αυτό προβλέπεται. Στα 
τρία παιδιά περιλαμβάνονται και τα τέκνα με οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά 
τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 
 
4. Για την απόδειξη της μονογονεϊκής οικογένειας, προσκομίζεται οποιοδήποτε πιστοποιητικό 
δημόσιας αρχής της ημεδαπής ή αλλοδαπής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα του γονέα 
μονογονεϊκής οικογένειας (π.χ., πιστοποιητικό από το οποίο να προκύπτει η κατάσταση χηρείας 
του μονογονέα, δικαστική απόφαση με την οποία ανατέθηκε η άσκηση της γονικής μέριμνας σε 
ένα μόνο γονέα κ.λπ.). 
i. Γονέας μονογονεϊκής οικογένειας νοείται ο γονέας εκείνος ο οποίος, κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης, ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ' αποκλειστικότητα ή μετά από σχετική 
ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων.  
Το δικαίωμα αυτό ασκείται από τον γονέα και μετά την ενηλικίωση των τέκνων και μέχρι τη 
συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους. 
ii. Τέκνα μονογονεϊκής οικογένειας είναι εκείνα τα οποία μέχρι την ενηλικίωσή τους είχαν τον 
ένα μόνο γονέα τους. Στην περίπτωση αυτή υπάγονται και τα τέκνα τα οποία στερήθηκαν και 
τους δύο γονείς πριν την ενηλικίωσή τους. Το δικαίωμα αυτό ασκείται από το τέκνο μέχρι και τη 
συμπλήρωση του 30ού έτους της ηλικίας του (παρ.3 άρθρο 9 Ν.3812/09, όπως συμπληρώθηκε 
με την παρ.6 του άρθρου 29 του Ν.3838/10). 
 
5. Για την απόδειξη της ιδιότητας του μακροχρόνια ανέργου απαιτείται βεβαίωση μακροχρόνιας 
ανεργίας από την  ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ). 
 
6. Για την απόδειξη της ιδιότητας του δικαιούχου Κ.Ε.Α. προσκομίζεται το πιστοποιητικό Κ.Ε.Α. 
                          

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
         ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 
                                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΣΜΙΔΗΣ  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ & ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΟΝΤΑΣ 

ΑΔΑ: Ψ8ΥΚΩ6Ν-ΜΕ7


		2024-12-02T10:51:09+0200
	Athens




